[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ПОСЕЛКА ЧЕМДАЛЬСК
ЭВЕНКИЙСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

  ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 «05 » апреля    2018  г.

                              №  17 - п
(в редакции от 224.06.22 № 24п)
Об утверждении Положения об участии в

предупреждении и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций в границах поселка Чемдальск
Во исполнение Федерального закона от 06.10.03г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федерального закона от 21.12.94г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Закона Красноярского края от 10.02.2000г № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании Устава  поселка Чемдальск

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1 .  В целях предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций  в границах  поселка Чемдальск утвердить Положение об участии в предупреждении и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселка Чемдальск согласно Приложению.
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
            3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит официальному опубликованию в периодическом печатном средстве массовой информации «Официальный вестник Эвенкийского муниципального района» .

Глава поселка Чемдальск                                                                        И.М.Сидоркин

Приложение
к Постановлению
 Администрации поселка Чемдальск
 . N 17-п от 05.04. 2018 г
Положение об участии в

предупреждении и ликвидации последствий

чрезвычайных ситуаций в границах поселка Чемдальск
(в редакции от 224.06.22 № 24п)
I. Общие положения

Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.03г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21.12.94г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Красноярского края от 10.02.2000г № 9-631 «О защите населения и территории Красноярского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Уставом поселка Чемдальск
2. Основные понятия.
 Чрезвычайная ситуация – это обстановка на определенной территории, сложившаяся в результате аварии, опасного природного явления, катастрофы, стихийного или иного бедствия, которые могут повлечь или повлекли за собой человеческие жертвы, ущерб здоровью людей или окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности людей. Территория, на которой сложилась чрезвычайная ситуация, называется зоной чрезвычайной ситуации.

Чрезвычайные ситуации природного и техногенного характера, чрезвычайные экологические ситуации, в том числе эпидемии и эпизоотии, возникшие в результате аварий, опасных природных явлений, катастроф, стихийных и иных бедствий, повлекшие (могущие повлечь) человеческие жертвы, нанесение ущерба здоровью людей и окружающей природной среде, значительные материальные потери и нарушение условий жизнедеятельности населения и требующие проведения масштабных аварийно-спасательных и других неотложных работ, являются основанием введения чрезвычайного положения.
Предупреждение чрезвычайных ситуаций – это комплекс мероприятий, проводимых заблаговременно и направленных на максимально возможное уменьшение риска возникновения чрезвычайных ситуаций, а также на сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь в случае их возникновения.
Ликвидация чрезвычайных ситуаций – это аварийно-спасательные и другие неотложные работы, проводимые при возникновении чрезвычайных ситуаций и направленные на спасение жизни и сохранение здоровья людей, снижение размеров ущерба окружающей природной среде и материальных потерь, а также на локализацию зон чрезвычайных ситуаций, прекращение действия характерных для них опасных факторов.

Проведение мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в рамках единой системы осуществляется на основе федерального плана действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций, региональных планов взаимодействия субъектов Российской Федерации, а также планов действий федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти субъектов Российской Федерации, органов местного самоуправления и организаций.
3. Полномочия органов местного самоуправления поселения в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

 В соответствии со статьей 5, пунктом 2 статьи 11, статьей 21 Федерального закона от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера»  к полномочиям органов местного самоуправления поселка Чемдальск в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций относятся:
1) подготовка и содержание в готовности необходимых сил и средств для защиты населения и территорий поселка Чемдальск от чрезвычайных ситуаций, обучение населения способам защиты и действиям в этих ситуациях;

2) принятие решения о проведении эвакуационных мероприятий в чрезвычайных ситуациях и организация их проведения;

3) осуществление в установленном порядке сбора и обмена информацией в области защиты населения и территорий поселка Чемдальск от чрезвычайных ситуаций, обеспечение своевременного оповещения и информирования населения об угрозе возникновения или о возникновении чрезвычайных ситуаций;
4) осуществление финансирования мероприятий в области защиты населения и территорий поселка Чемдальск от чрезвычайных ситуаций;

5) создание резервов финансовых и материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций на территории поселка Чемдальск;

6) организация и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ, а также поддержание об​щественного порядка при их проведении, при недостаточности собственных сил и средств обращение за помощью к органам исполнительной власти Красноярского края;
7) содействие устойчивому функционированию организаций в чрезвычайных ситуациях;

8) создание при органах местного самоуправления постоянно действующего  органа  управления, специально уполномоченного на решение задач в области защиты населения и территорий поселка Чемдальск от чрезвычайных ситуаций (комиссии по предупреждению и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций);
9) согласование с руководителями работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций границ зон чрезвычайных ситуаций, сложившихся на территории поселка Чемдальск;
10) обеспечение пропаганды знаний в области защиты населения и территорий поселка Чемдальск  от чрезвычайных ситуаций%

11) .обязаны своевременно представлять в установленном порядке в органы управления единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций информацию в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.
4. Режимы функционирования органов управления и сил единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

При отсутствии угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций на территории поселка Чемдальск органы управления и силы органов местного самоуправления поселения функционируют в режиме повседневной деятельности. Решениями руководителей органов местного самоуправления поселка Чемдальск, на территории которого могут возникнуть или возникли чрезвычайные ситуации, либо к полномочиям которых отнесена ликвидация чрезвычайных ситуаций, для органов управления и сил органов местного самоуправления поселка Чемдальск может устанавливаться один из следующих режимов функционирования:

1) режим повышенной готовности – при угрозе возникновения чрезвычайных ситуаций;

2) режим чрезвычайной ситуации – при возникновении и ликвидации чрезвычайных ситуаций.

При этом в данных решениях определяются:

1) обстоятельства, послужившие основанием для введения режима повышенной готовности или режима чрезвычайной ситуации;

2) границы территории, на которой может возникнуть чрезвычайная ситуация, или границы зоны чрезвычайной ситуации;

3) силы и средства, привлекаемые к проведению мероприятий по предупреждению и ликвидации чрезвычайной ситуации;

4) перечень мер по обеспечению защиты населения от чрезвычайной ситуации или организации работ по ее ликвидации;

5) должностные лица, ответственные за осуществление мероприятий по предупреждению чрезвычайной ситуации, или руководитель работ по ликвидации чрезвычайной ситуации.

При этом руководители органов местного самоуправления должны информировать население через средства массовой информации и по иным каналам связи о введении на конкретной территории поселка Чемдальск соответствующих режимов функционирования органов управления и сил органов местного самоуправления поселения, а также мерах по обеспечению безопасности населения.

6. Основные мероприятиями, проводимыми органами управления и силами единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Основными мероприятиями, проводимыми органами управления и силами единой системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, являются:

1) в режиме повседневной деятельности:

– изучение состояния окружающей среды и прогнозирование чрезвычайных ситуаций;

– сбор, обработка и обмен в установленном порядке информацией в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций;

– разработка и реализация целевых и научно-тех​нических программ и мер по предупреждению чрезвычайных ситуаций;
– планирование действий органов управления и сил единой системы, организация подготовки и обеспечения их деятельности;

– подготовка населения поселка Чемдальск к действиям в чрезвычайных ситуациях;

– пропаганда знаний в области защиты населения и территорий поселка Чемдальск от чрезвычайных ситуаций и обеспечения пожарной безопасности;

– руководство созданием, размещением, хранением и восполнением резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

– осуществление в пределах своих полномочий необходимых видов страхования;

– проведение мероприятий по подготовке к эвакуации населения поселка Чемдальск, материальных и культурных ценностей в безопасные районы, их размещению и возвращению соответственно в места постоянного проживания либо хранения, а также жизнеобеспечению населения поселка Чемдальск  в чрезвычайных ситуациях;

– ведение статистической отчетности о чрезвычайных ситуациях, участие в расследовании причин аварий и катастроф, а также выработке мер по устранению причин подобных аварий и катастроф;

2) в режиме повышенной готовности:

– усиление контроля за состоянием окружающей среды, прогнозирование возникновения чрезвычайных ситуаций и их последствий;

– введение при необходимости круглосуточного дежурства руководителей и должностных лиц органов управления и сил единой системы на стационарных пунктах управления;

– непрерывный сбор, обработка и передача органам управления и силам единой системы данных о прогнозируемых чрезвычайных ситуациях, информирование населения о приемах и способах защиты от них;

– принятие оперативных мер по предупреждению возникновения и развития чрезвычайных ситуаций, снижению размеров ущерба и потерь в случае их возникновения, а также повышению устойчивости и безопасности функционирования организаций поселка Чемдальск в чрезвычайных ситуациях;
– уточнение планов действий (взаимодействия) по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и иных документов;

– приведение при необходимости сил и средств единой системы в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации, формирование оперативных групп и организация выдвижения их в предполагаемые районы действий;

– восполнение при необходимости резервов материальных ресурсов, созданных для ликвидации чрезвычайных ситуаций;

– проведение при необходимости эвакуационных мероприятий;

3) в режиме чрезвычайной ситуации:

– непрерывный контроль за состоянием окружающей среды, прогнозирование развития возникших чрезвычайных ситуаций и их последствий;

– оповещение руководителей федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Красноярского края, органов местного самоуправления и организаций поселка Чемдальск, а также населения о возникших чрезвычайных ситуациях;

– проведение мероприятий по защите населения и территорий поселка Чемдальск от чрезвычайных ситуаций;

– организация работ по ликвидации чрезвычайных ситуаций и всестороннему обеспечению действий сил и средств единой системы, поддержанию общественного порядка в ходе их проведения, а также привлечению при необходимости в установленном порядке общественных организаций и населения к ликвидации возникших чрезвычайных ситуаций;

– непрерывный сбор, анализ и обмен информацией об обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и в ходе проведения работ по ее ликвидации;

– организация и поддержание непрерывного взаимодействия федеральных органов исполнительной власти, органов исполнительной власти Красноярского края, органов местного самоуправления и организаций поселка Чемдальск по вопросам ликвидации чрезвычайных ситуаций и их последствий;

– проведение мероприятий по жизнеобеспечению населения поселка Чемдальск в чрезвычайных ситуациях.